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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje fenoménu náhradního mateřství a zasazuje jej do

aktuálních společenských souvislostí, právní teorie a rozhodovací praxe soudů. Práce

obsahuje shrnutí dosavadních teoretických i praktických poznatků, rozbor relevantních

soudních rozhodnutí a možných právních a faktických komplikací v kontextu

aktuálního využití tohoto institutu v České republice tak, aby si čtenář mohl vytvořit

ucelený pohled na problematiku náhradního mateřství, a to se zohledněním její

mezioborovosti. Cílem práce je podrobně analyzovat současný přístup soudů

k problematice náhradního mateřství a nastínit možnou budoucnost tohoto institutu ve

světle aktuální judikatury. Za tím účelem je nejprve pojednáno o

O náhradním mateřství je v rámci této práce pojednáváno jako o metodě léčby

neplodnosti, která využívá postupy asistované reprodukce a jejíž podstatou je umělé

oplodnění náhradní matky následované těhotenstvím, porodem a předáním dítěte

objednatelskému páru. Vznik právního rodičovství (zejména u ženy z objednatelského

páru) představuje vzhledem k platné právní úpravě, podle níž je matkou žena, která dítě

porodí, z teoretického pohledu zajímavý právní problém, jež je v rámci práce nahlížen

z různých perspektiv. Ačkoli je náhradní mateřství z medicínsky-technického hlediska

dobře popsanou a jednoduchou záležitostí, jedná se možná o psychosociálně, právně

a eticky nejsložitější proceduru asistované reprodukce. Již od počátečních úvah o

vytvoření právního rámce, sahajících do roku 2009, působil institut náhradního

mateřství a možnost jeho právního zakotvení rozpory napříč laickými i odbornými

kruhy.

Významným odpůrcem náhradního mateřství již z dob původní snahy o přijetí zákonné

úpravy je MUDr. Radkin Honzák, CSc., český psychiatr, publicista a vysokoškolský

pedagog. Ve svých příspěvcích „Děloha na leasing – proč jsem proti“1 a „Děloha není

futrál na dítě“2 se zabývá zejména dopady celé procedury na náhradní matku a dítě.

Samotným těhotenstvím a porodem se aktivují fyziologické (zejména hormonální)

1 HONZÁK, R., Děloha na leasing – proč jsem proti, 27. 8. 2009, dostupné z:

http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=7403
2 HONZÁK, R., Děloha není futrál na dítě, 19. 2. 2010, dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-

honzak.php?itemid=8997

http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=7403
http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=8997
http://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=8997
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procesy a neurologické změny připravující těhotnou ženu na budoucí mateřství.

Porušením mechanismu připoutávacích vazeb může podle Honzáka docházet k

negativním změnám ve fungování a struktuře mozku dítěte a odevzdání dítěte krátce po

porodu znamená pro náhradní matku i dítě stres a pro psychiku náhradní matky může

mít dlouhodobé negativní dopady. Na opačné straně názorového spektra stojí MUDr.

Milan Mrázek, Ph.D., MBA, přednosta kliniky asistované reprodukce a bývalý předseda

výboru odborné společnosti Sekce asistované reprodukce ČGPS, který naopak principy

náhradního mateřství schvaluje.3 Náhradní mateřství v posledních letech dává stále

častěji šanci dosáhnout vlastních potomků párům, které nemohou počít přirozeně či za

použití jiných metod asistované reprodukce. Nelze předpokládat, že by přirozená touha

po vlastních dětech byla potlačena a od náhradního mateřství upuštěno, to i přes četná

(nejen zdravotní) rizika. Je tedy povinností zákonodárce promítnout realitu do

zákonných ustanovení a zohlednit technické možnosti moderní medicíny v oblasti léčby

neplodnosti.

Diplomová práce je tématicky rozdělena do tři celků. První z nich se věnuje pojmu

rodičovství, jehož vznik je základním cílem procesu náhradního mateřství. Rodičovství

jako soubor vzájemných vztahů mezi dítětem a jeho rodiči představuje základní

statusový poměr a práce se v této části zabývá jeho aktuální podobou a významem. Na

rodičovství lze nahlížet ze tří základních hledisek: biologického, určujícího rodiče podle

zákonitostí reprodukce a genetiky, sociálního, podle nějž jsou za rodiče považovány

osoby plnící úlohu rodičů a právního, které postavení rodičů přiznává osobám podle

platných obecně závazných předpisů. V rámci této části se práce věnuje jednotlivým

pojmům podrobněji a zasazuje je do kontextu problematiky náhradního mateřství.

Krátká pasáž je rovněž věnována jednotlivým metodám asistované reprodukce a

přibližuje medicínské aspekty související s náhradním mateřstvím.

Druhý celek této diplomové práce se komplexně zabývá náhradním mateřstvím a jeho

podobami. Náhradní mateřství lze zjednodušeně chápat jako situaci, kdy náhradní

matka otěhotní, donosí a porodí dítě pro někoho jiného. Podle použité genetické

informace lze rozdělit náhradní mateřství na dvě základní formy, a to gestační náhradní

mateřství (genetický materiál pochází od objednatelského páru) a tradiční náhradní

3 ELIÁŠOVÁ, K., Ministerstvo chystá revoluci. Budou dělohy k pronájmu?, 27. 8. 2009, dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/ministerstvo-chysta-revoluci-budou-delohy-k-pronajmu/r~i:article:645941/

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/ministerstvo-chysta-revoluci-budou-delohy-k-pronajmu/r~i:article:645941/
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mateřství (genetický materiál pochází od muže z objednatelského páru a náhradní

matky). Činnost náhradní matky lze vykonávat jak bezúplatně (pak hovoříme o

náhradním mateřství), tak úplatně (pak hovoříme o komerčním náhradním mateřství).

Jako zajímavost je popsána stručná historie náhradního mateřství od dob biblických až

po současnost. Na teoretické vymezení náhradního mateřství navazuje část práce

popisující a hodnotící právní situaci v České republice a aktuální praxí v souvislosti

s procesem náhradního mateřství. Léčba neplodnosti za využití náhradního mateřství je

nabízena řadou klinik asistované reprodukce, a to i bez komplexní právní úpravy. Při

své činnosti vychází zdravotnická zařízení, objednatelské páry a náhradní matky ze

zásady legální licence podle Ústavy a Listiny základních práv a svobod. Vzhledem

k rozvoji tohoto institutu v praxi by na sebe právní úprava neměla nechat dlouho čekat,

otázka konkrétní podoby zákonných ustanovení je však nesnadná. Je třeba se vypořádat

nejen s množstvím etických a psychologických problémů, ale rovněž právních

překážek, včetně těch vyplývajících z mezinárodněprávních závazků České republiky.

V této části jsou tak nastíněny otazníky visící nad možnou legislativní činností a

současnou právní praxí, včetně využití institutu osvojení jako nezbytného završení

celého procesu a souvisejících trestněprávních konotací (zejména komerčního)

náhradního mateřství. Následně navazuje poměrně detailní popis celého procesu,

zohledňující výše uvedené teoretické a právní poznatky. Pozornost je věnována nejen

vztahům mezi náhradní matkou a objednatelským párem, ale rovněž poměrně širokému

okruhu osob, které se do celé procedury zapojují v různých fázích a jejich úlohám, od

specialistů poskytujících posudky a center asistované reprodukce podílejících se na

umělém oplodnění až po roli advokátů a soudů.

Třetí celek zasazuje problematiku náhradního mateřství do kontextu vybraných

soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu a Ústavního soudu. První rozebírané rozhodnutí,

nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 10/15 ze dne 19. 11. 2015 se zabývá

problematikou společného osvojení dítěte, které je podle současného právního stavu

potvrzeného judikaturou umožněno výlučně manželským párům. Pro institut

náhradního mateřství tak toto rozhodnutí v důsledku znamená, že jeho využití a vznik

právního rodičovství (zejména ženy z objednatelského páru) je vázáno na existenci

manželství objednatelského páru. V rámci rozboru relevantních soudních rozhodnutí

práce shrnuje skutkový základ a polemizuje nad argumentací Ústavního soudu, který

dle názoru autora textu upřednostnil právní formalismus před nejlepším zájmem dítěte.
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Druhým rozebíraným případem je soubor soudních rozhodnutí souvisejících s uznáním


[…]


komplexní úpravě. Osobně s náhradním mateřstvím souhlasím jako s metodou

asistované reprodukce umožňující neplodným párům dosažení vlastního potomka za

187 C. H. BECK. Spolupráce ministryní spravedlnosti a zdravotnictví v oblasti náhradního mateřství. Právní

zpravodaj. PZ 342/2009
188 Nohl, R., Revoluce se zasekla. Právo na náhradní matku se odkládá, 29. 6. 2017, dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/revoluce-se-zasekla-pravo-na-nahradni-matku-se-odklada/r~i:article:705653/
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použití genetického materiálu neplodného páru a v této podobě si tento institut umím

představit jako součást právního řádu.

Právní úprava sama o sobě nedokáže vyřešit všechny problémy a není ani s to předejít

všem sporům. Problematičnost její absence lze spatřovat v právní nejistotě a neexistenci

jasných pravidel a opory pro řešení sporných otázek a rozepří, které mohou v celém

procesu náhradního mateřství vyvstat. Náhradní matka může změnit názor a odmítnout

dítě vydat, může zavinit, že se dítě narodí postižené nebo že se nenarodí vůbec,

objednatelský pár se může rozvést, rozejít či prostě jen odmítnout dítě převzít. Tyto

situace nastávají a návod na závazné řešení těchto zásadních otázek v současném

objektivním právu nenalezneme. Náhradní matka, objednatelský pár a především dítě a

jeho statusové poměry se tak ocitají v situaci tíživé právní nejistoty. Vzhledem

k rostoucímu počtu dětí narozených náhradním matkám je pouze otázkou času, než

budou soudy postaveny před nelehké otázky, které bude třeba řešit bez konkrétní právní

úpravy institutu náhradního mateřství. I přes chybějící legální rámec však české soudy

musí již dnes rozhodovat v řízeních souvisejících s náhradním mateřstvím. Doposud

nejvýznamnější řízení v souvislosti s náhradním mateřstvím se týká uznání

kalifornského soudního rozhodnutí, které stanovilo otcovství dvou mužů k dítěti

narozenému náhradní matce na základě smlouvy o náhradním mateřství.

Ústavní soud v nálezu sp. zn. I. ÚS 3226/16-2 ze dne 29. 6. 2017 dospěl k závěru, že

zamítavý rozsudek Nejvyššího soudu je v rozporu s právem na rodinný život a s

nejlepším zájmem dítěte. Byť v tomto případě nebyl institut náhradního mateřství

předmětem řízení, Ústavní soud mu ve svém hodnocení věnoval pozornost. V nálezu

nastínil existenci různých druhů rodičovství: (1) přirozeného rodičovství, vzniklého

jako přímý důsledek pohlavního styku (2) rodičovství nabytého osvojením a (3)

rodičovství nabytého skrze institut náhradního mateřství.189 Zatímco praxe se

v současnosti v rámci procesu náhradního mateřství neobejde bez využití institutu

osvojení, Ústavní soud dovozuje, že se nejedná o vhodný postup. Rodičovství k dítěti

pocházejícímu z náhradní matky, které v sobě navíc nese spojenou genetickou

informaci neplodného páru a z povahy věci není cizí osobou, je originální a prvotní,

zatímco osvojení je právním nástrojem vzniku sekundárního rodičovství k cizí osobě a

189 Nález I. ÚS 3226/16-2 ze dne 29. 6. 2017 (N 116/85 SbNU 879), body 20. a 21.
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nahrazení biologických rodičů. Navíc, oproti osvojení se náhradní mateřství vztahuje

ke zcela odlišnému časovému úseku: zatímco osvojení se vztahuje k době po narození

dítěte, náhradní mateřství souvisí již se samotným početím. Nelze však hovořit ani o

rodičovství přirozeném, protože procedura náhradního mateřství jako zdravotní služby

pomáhající k rodičovství neplodným párům vyžaduje podstoupení umělého oplodnění.

Náhradní mateřství tak představuje svébytný, třetí způsob vzniku rodičovství. Výše

uvedené dle mého názoru představuje klíčový okamžik a tento nález Ústavního soudu

může sehrát významnou roli v budoucích legislativních procesech. K zákonné úpravě

však bezesporu povede ještě dlouhá a trnitá cesta a nezbývá než doufat, že zákonodárce

dokáže adekvátně zareagovat na v současnosti již existující a fungující využití institutu

náhradního mateřství a posílí právní jistotu nejen náhradních matek a objednatelských

párů, ale zejména dětí pocházejících z náhradního mateřství.
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Náhradní mateřství v judikatuře Nejvyššího a Ústavního soudu

Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje fenoménu náhradního mateřství a zasazuje jej do

aktuálních společenských souvislostí, právní teorie a rozhodovací praxe Nejvyššího a

Ústavního soudu. Cílem je shrnutí dosavadních teoretických i praktických poznatků, rozbor

relevantních soudních rozhodnutí a nastínění možných právních a faktických komplikací

v kontextu aktuálního využití tohoto institutu v České republice tak, aby si čtenář mohl vytvořit

ucelený pohled na problematiku náhradního mateřství, a to se zohledněním její mezioborovosti.
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Náhradní mateřství, surogace, asistovaná reprodukce, rodičovství, nejlepší zájem dítěte, právo

na rodinu a rodinný život

Surrogacy in case law of the Supreme and Constitutional Court

Abstract
This diploma thesis deals with the phenomenon of surrogacy and places the topic and

its aspects into the context of up-to-date social background, legal theory and practice

and case law of the Supreme and Constitutional Court. The aim of this thesis is to

provide a summary of all available theoretical and practical understanding of the matter,

analysis of relevant case law and illustration of both legal and factual issues concerning

surrogacy in the Czech republic for the reader to be able to form a comprehensive

understanding of the matter, taking into account its interdisciplinarity.
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