1

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Kořistka

Téma práce: Náhradní mateřství v judikatuře Nejvyššího a Ústavního soudu

Rozsah práce: 59 stran vlastního textu, dle čestného prohlášení autora je rozsah
práce 146 947 znaků tj. 81, 637 normostran

Datum odevzdání
práce: 24. 4. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu: Náhradní mateřství je historicky známým fenoménem,
který má četné souvislosti medicínské, náboženské, filosofické a především právní.
Náhradní mateřství není současnou českou právní úpravou definováno, jeho realizace
je však při respektování některých zcela zásadních kautel tolerováno a to přes četná
rizika, která z tohoto postupu plynou. Tento postup nelze zcela ztotožnit s postupy
asistované reprodukce, i když není vyloučeno, že na samém počátku bude některá
z metod asistované reprodukce využita. Autor nakonec v závěru práce hovoří o třetí
cestě rodičovství. Rodičovství sjednocené ve všech jeho rovinách by mělo zaručovat
blaho dítěte. Tomuto nejvyššímu zájmu by pak logicky měly odpovídat konkrétní právní
úpravy, ale též soudní rozhodnutí v oblasti osvojení, či autorem analyzovaného
náhradního mateřství.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma kladlo na autora relativně rozsáhlé nároky a to jak po

stránce vstupních informací (právní úprava včetně mezinárodních úmluv, zdravotnické
zákony, trestní zákon, judikatura soudů) faktické medicínské znalosti, a především
nikoli obvyklá znalost Starého zákona Bible (kniha Genesis). Z hlediska teoretického
bylo využito především standardních interpretačních metod tj. syntézy a analýzy.
Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované literatuře a judikatuře.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je přehledně a zdařile

systematicky rozčleněna vedle úvodu a závěru do osmi kapitol (rodičovství, rodičovství
a jeho roviny, náhradní mateřství, právní stav a praxe v ČR, rozhodnutí Ústavního
soudu Pl10/15, uznávání zahraničních rozhodnutí, Nález ústavního soudu I. ÚS
3226/16 – 2, důsledky a kritika rozhodnutí). Jednotlivé kapitoly jsou dekadicky členěny
na podkapitoly a kratší části. Je otázkou, proč autor předřadil kritiku rozhodnutí před
analýzu druhého rozhodnutí.

4. Vyjádření k práci: Předloženou práci lze hodnotit jako zdařilou. Autor se zaměřil na

problematiku, která je v rámci právní úpravy a judikatury nová, vysoce aktuální a nikoliv
jednostranně přijímána a nazírána. Výklad systematicky popisuje základní pojmy a
následně jsou takto zkoumané poznatky kriticky zkoumány v rámci nálezu Ústavního
soudu Pl. ÚS 10/15 a dále byla kriticky analyzována rozhodnutí Nejvyššího soudu
uznávající rozhodnutí zahraničních soudů. Autor vypozoroval místy palčivou
hodnotovou rozkolísanost mezi jednotlivými rozhodnutími. Poukazuje na skutečnost,
že argumentace dosažením cíle, je zavádějící, když nezohledňuje tu kterou cestu. Na
mnoha místech práce vyjadřuje své názory. Hlubší znalosti Bible a historie vůbec autor
projevil na str. 26 - 27. Zajímavá je úvaha na straně 31, kde autor vyjádřil i úvahu de
lege ferenda – nedostatečnost současné úpravy i při konformním výkladu. Práce má i
patřičné přesahy do zdravotnického a trestního práva.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 1 první odstavec a na
str. 2 nahoře byl splněn.
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Samostatnost při zpracování
tématu

Generátor shod vykázal podobnost nižší než pět
procent v počtu 444 dokumentů. Program Turnitin
fungující na odlišném principu pracoval s potenciální
shodou ve 100 segmentech, kdy v segmentu 1 byla
shoda vyšší než 12 procent, ve druhém a třetím
segmentu dvě procenta a ve všech ostatních
segmentech nižší než jedno procento. Shody
v prvním segmentu jsou napříč prací podmíněny
citací literatury, znění právních předpisů a
ustálených odborných slovních spojení. Autor
prokázal schopnost pracovat samostatně.

Logická stavba práce Práce má vysoce zdařilou a přehlednou logickou
strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Při zpracování předložené práce byl využit značný
počet domácích i zahraničních zdrojů (celkem 51
včetně elektronických) a 25 soudních rozhodnutí.
Výrazná je práce s judikaturou v souladu s názvem
a celkovým zaměřením práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a napříč
práce konstantní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

V práci nebylo využito grafů ani tabulek.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou stylistickou i jazykovou
úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci jsou drobné připomínky zejména formálního rázu
Odstavce konkrétního ustanovení zákona by neměly být značeny lomítkem. Před
znakem § je zejména v poznámkách pod čarou uvozovat slovem ustanovení. Nadpisy
jsou někdy umístěny na dolní části stránky bez návaznosti textu. Názvy kapitol by
neměly být heslovité ve smyslu zkratky rozhodnutí soudu PL ÚS 10/15. Místy se
vyskytují stylistické nedostatky doktor x lékař John Hunter str. 27, výraz miminko,
šikovný prostředek.
Na straně 60 řada nepatřičných znaků.
Celkově má práce nižší formální úroveň.
V rámci ústní obhajoby se autor zaměří na možné problematické dopady náhradního
mateřství do dědického práva.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce splňuje formální i obsahové
požadavky kladené na tento druh prací a proto
ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze 27. 4. 2020

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

_________________________

Oponent diplomové práce